Iam quodlibet artium genus, quod in contemplatione versatur, ad rationem refer; quod ab ea tanquam materia adornatur, ad affectus: et alterum quidem sapientiam voca, quae est scientia; alterum vero virtutem, quae a scientia producitur. Quod si nomina transponas, ipsamque scientiam virtutem voces; quaeram ex te, vnde ipsa procedat: illud enim scientia dici debet, non quod ex ipsa procedit. Artem artium scientiam vocas? Audio. Scientiam scientiarum? Intelligo, nec aduersabor, modo unum, idque exiguum, concedas mihi. Artem artium

Librariis; Maximum vero scriptisse εὐδαιμονία. confer priorem partem sententiae, vbi ἐλευθερία pertinet ad ciues. in hac vero de anima agitur philosophica; cuius propositum est εὐδαιμονία. clare ad finem Dissertationis: ὅτα γίγνεται εὐδαιμων (non ἐλευθέρα) ψυχή, ταῦτα ἀποφαίνει ἄνδρα ἀγαθὸν, nempe, ἀγωγὴ πειθῶν ὑπὸ τὸ λόγον, etc. quae est ipsissima huius loci εὐνοία. Haec vero εὐδαιμονία Platonica quid sit, et vnde efficiatur, discere potes ex Diff. XL. 5. ἀρχέτης τῆς ψυχῆς ερετικῆς δικην, etc. qui locus hanc conjecturam confirmat. Vide et XXXV, 1. vbi Philosophi τέλος statuitur esse εὐδαιμονία. M.

^b κατὰ [τὰ] πάθη] Sic MSS. vulgo κατὰ πάθη.

Ibid. κατὰ πάθη] Scribe κατὰ τὰ πάθη, vt bis paullo ante; et ita infra. Sic etiam Codices. M.

^c Ἐὰν δὲ μεταθῆς τὰ ὄνοματα,] Vulgo Ἐὰν δὲ [μη] μεταθῆς τὰ ὄνοματα, vnde Stephanus faciendum putauit, Ἐὰν δέ [μοι] μεταθῆς τὰ ὄνοματα. At cum Paccius verterit: Vbi vero immutaueris nomina; delendam esse particulam negantem vidit Heinsius. Ea sane nec a Reg. nec ab Harleian. agnoscitur; hi enim codices ita dant, vt edidimus.

^d ἐπισήμην ἐπισημῶν;] Vulgo γηὴ ἐπισήμην. At coniunctionem nesciunt Reg. Pacciique codex.

Τέχνην τεχνῶν τὴν τέχνην λέγε, ἐπισήμην ἐπισήμων τὴν ἐπισήμην λέγε· ἀπαλλάγηθε τᾶς ἑτέρας μέρες, καὶ σπένδομα τῷ λόγῳ. Εἰ δὲ τὴν ἐπισήμην Φυλάτζων, καὶ ἔξαιρεν τὰ πάθη, τὸ τύτων σχῆμα τῇ ἐπισήμῃ δίδωσ· ὅμοιον δέρας, ως εἴ τις τὴν Φειδίαν Φυλάξας τέχνην, τὴν ὑλὴν ἀφελὼν προσθείη τῇ τέχνῃ τὸ τῆς ὑλῆς ὄνομα. Ἐπισήμην ἀρχεῖν βάλει βίᾳ καλῶ; Ἀρχέτῳ λόγος. "Ἀρχεῖν βάλει;" "Ἐσω ἡ κοίρανος ὅτος εἴς,

"Ω ἔδωκε Κρόνος" παῖς αγκυλομήτεω.

"Αλλ' ἀρχεῖ τίνων; τίνας αὐτῷ δίδωσ ὑπηρέτας; τίνας χειρογεγγάς τῶν πράξεων; τὸ σῶμα. Εὔθυς ὁρα, τί δέρας διαπηδᾶς τὴν τάξιν τῶν ἀρχομένων, ἀπὸ τῆς σεατηγῆς ἐπὶ τὰς σκευοφόρες. Οὐχ ὁρᾶς τὸν κόσμον;

tiūm dic artem, scientiam scientiarum dic scientiam; a parte altera decede, nec futura est inter nos contentio. Si enim scientiam seruas, affectiones vero tollis, et quod iis conuenit, scientiae tribuis; perinde facis, ac si quis Phidiae seruet artem, tollat materiam, nomenque, quod materiae debetur, tribuat arti. Visne scientiam vitae bene degendae praeesse? Imperet ratio. Visne, ut imperet? Sit haec vniqa regina,

Saturni dedit hoc cui filius vni.

Sed quibus imperabit? quos illi trades satellites? quorum vtetur opera? Corporisne? Vide, quid sequatur statim, quaeſo: praeteris eos, qui parere debent; a duce transiſ ad calones. Nescis, quo pacto instruantur acies? praece-

dit

e "Ἀρχέτῳ λόγος." "Ἀρχεῖν βάλει;" "Ἐσω etc.] Nullus in his sensus vel connexio. Lego: Ἐπισήμην ἀρχεῖν βάλει βίᾳ καλῶ; οὐκ (vel Μῆ) ἀρχέτῳ. Λόγον ἀρχεῖν βάλει;" "Ἐσω κοίρανος ὅτος εἴς etc. Haec debet esse mens loci, cui nefcio an non plura desint. Nimirum hoc agit et vult Maximus, ut regimen Vitae, secundum Virtutem agenda, non tradatur Scientiae, sed Rationi. si enim Scientia constituatur

Domina Vitae Honestae, sequitur, Optimum esse eum, qui plurima sciuerit; et consequenter, Virtutem esse διδαχήν: quod negabant Platonici. vide sect. 8. ad finem, et ea, quae sequuntur, sect. 9. Quae vero praecedunt in hac pagina, adeo subtilia sunt, ut nesciam, an ea recte affleuar. M.

f οἱ ἔδωκε Κρόνος] Iliad. B. 205.

g μετά

οἱ σρατηγὸς, εἴτα οἱ λοχαγοὶ, καὶ μετὰ τύτχες ἐνωμοτάρχαι^g, εἴτα οἱ ὄπλιται, οἱ πελταταὶ, οἱ τοξόται· καταβάνει ἡρέμα ἡ ὑπηρεσία ἀπὸ τῆς ὅλης, ἀπὸ τῶν ἀρίστων^h ἐπὶ τὰ Φαυλότατα.

η. Ἀλλ' ὁρῶ τὸ πρόχειρον δὴ τῦτο. 'Ο Θεὸς οἰκονομεῖ τὸ πᾶν τῦτο καλῶς, καὶ τεχνικῶς, καὶ ἐπισημόνως. Τί δὲ ὁ μέλλει; τὸ δὲ, μᾶλλον ἡ ἐπισήμη ἡ ἀρετήⁱ; Εἰ μὲν γάρ τὴν ἐπισήμην τῆς Θεᾶς ἀρετὴν καλεῖται, ὁ νεμεσῶ τῶν ὄνομάτων· ὁ γάρ ἐστι Θεῶς, καθάπερ ἀνθρώπῳ, τῆς ψυχῆς τὸ μὲν ἀρχόν, τὸ δὲ ἀρχόμενον· ἀλλ' ἀπλῶν τὸ θεῖον αὐτὸν, ὃ, τι περ νῦν^k καὶ ἐπισήμη-

dit dux exercitus, sequuntur manipuli ductores, post hos enomotarchae, post hos cataphracti, deinde peltati, mox sagittarii; ministerium enim paulatim ab vniuerso incipit, ab optimis ad deterrimos.

8. Sed video, quid sis dicturus. Deus hoc totum pulchre summaque cum arte gubernat et scientia. Quidni faceret? quid ergo? num scientia est virtus? Evidem si scientiam dei dixeris virtutem, nihil de nomine contendam; neque enim in deo altera pars est, quae paret, altera, quae imperat, quod sit in homine: est enim simplicissimum quid diuinitas, id est, mens, scientia,

g μετὰ τύτχες ἐνωμοτάρχαι,] Harleian. οἱ νομοτάρχαι. Leg. μετὰ τύτχες [οἱ] ἐνωμοτάρχαι. De ἐνωμοτίαις, quibus praeverant ἐνωμοτάρχαι, vide Thucydidis scholiasten ad lib. V. pag. 392. et Suidam. Etymologus: 'Ενωμοτίς, (forsitan 'Ενωμοτία) τάξις τις σρατιωτικὴ πιρὰ λακεδαιμονίοις εἰργατοι δὲ ἀπὸ τῆς ὀμνύνης αὐτὰς μὴ λείπειν τὴν τάξιν etc. Adde, quae concessit Nic. Cragius de Rep. Laced. lib. IV. cap. IV.

h ἀπὸ τῆς ὅλης, ἀπὸ τῶν ἀρίστων etc.] Defectus huius loci primo intuitu se prodit. Lege: καταβανει ἡρέμα ἡ ὑπηρεσία ἀπὸ τῆς

ὅλης [ἐπὶ τὸ μέρος,] ἀπὸ τῶν ἀρίστων ἐπὶ τὰ Φαυλότατα. quod mirum est non vidisse Cl. Editores. XXXIV, 4. δ μὲν γάρ φυσισὺν τῷ ὅλῳ ἵσθου καὶ τὸ μέρος. M.

Sectio i.

i τὸ δὲ, [μᾶλλον] ἡ ἐπισήμη ἡ ἀρετή; Vulgo, τὸ δὲ ἡ ἐπισήμη ἡ ἀρετή; At in codicibus est, τὸ δὲ [μᾶλλον] ἡ ἐπισήμη ἡ ἀρετή; Inde nos lectionem, quam receperimus, expiscati sumus. Quid igitur, an ideo scientia magis est virtus?

k δ, τι περ νῦν] Iubet Heinlius, ut cum Paccio scribamus ἀσπερ νῦν. Malim διόπερ νῦν etc.

καὶ λόγος. Εἰ δὲ ἐν τῇ οὐράσει τῷ οὐρείτονος πέδῳ τῷ χειρον, τὸ τῷ αρχομένῳ ὄνομα μετατίθησ πέδος τὸ οὐρεῖτον, μέχρι μὲν τῆς Φωνῆς ἀνέχομαι, τὸ δὲ πρᾶγμα ὁ δίδωμι. Ἀρετὴν τὴν ἐπιεικήμην, εἰ βάλει, κάλει, ἀλλὰ ἐπιεικήμην¹ τὴν ἀρετὴν μὴ κάλει. Καὶ γὰρ φευδής ὁ λόγος καὶ ἐπισφαλῆς, νὴ Δία, εἴ τις ἔσαι τοῖς ἀνθρώποις πίνεις, ὅτι θεωρημάτων ἀριθμοὶ^m, καὶ μαθήματα ἀπλα ἐπὶ τὴν ψυχὴν ἐλθόντα τὴν ἀρετὴν αὐτοῖς συνεισάγει. Πολλῶς μέν τ' ἀν ἦν ἀξιον τὸ τῶν σοφισῶν γένος, τὸ πι-

scientia, ac ratio. Si vero in societate eius, quod praestantius est, cum deteriore, eius, quod paret, ad id, quod praestantius est, transferas nomen; verbo quidem tenus admittam, in re ipso nihil mutabo. Virtutem concedam ut scientiam voces, si ita videatur; at scientiam caue virtutem dicas. Falluntur enim vehementer et errant homines, si persuadeant sibi, aut eam, quae in numeris versatur, artem, aut similes eiusdem generis virtutem secum ad animam afferre scientias. Nae quantius pretii, si hoc esset, sophistae nostri essent, multisciū hī,

dico,

Ibid. ἀπλῶν τὸ θεῖον αὐτὸν, ὅ, τι περ νῦς] Distingue: ἀλλ' ἀπλῶν τὸ θεῖον, αὐτὸν ὅ, τι περ νῦς καὶ ἐπιεικήμην καὶ λόγος. Deus est simplex quiddam, idem, quod mens et scientia et ratio. Diog. Laertius lib. IX. in Xenophane: ὅλου δὲ [θεόν φησιν] δράμην, καὶ ὅλου ἀκάστου, μὴ μέντοι ἀναπνεῖν σύμπαντά τε εῖναι, νῦν, καὶ φρόνησιν, καὶ ἀιδίον. quae similia sunt istis poëtae apud Sext. Empiricum lib. VIII. p. m. 334.

Οὐλος δράμη, ψλος δὲ νοεῖ, ψλος δέ τ' ἀκάστος.

Paullo ante scribi debuit: τι δύν, μᾶλλον οὐ ἐπιεικήμη οὐ ἀρετή; non, prout editur, οὐ ἐπιεικήμη οὐ ἀρετή; Patet ex Lemmate Dissertationis, et ex eo, quod sequitur, ἐπιεικήμην τὴν ἀρετὴν μὴ κάλει.

magna est in horum sensu differentia. M.

I ἀρετὴν τὴν ἐπιεικήμην, εἰ βάλει, κάλει, ἀλλ' ἐπιεικήμην] Vulgo [τὴν] ἀρετὴν τὴν ἐπιεικήμην, εἰ βάλει, κάλει, [τὴν] δὲ ἐπιεικήμην ετ. Nos codicis Harleiani lectionem secuti sumus. Hoc M. Reg. simul ac Graecismum postulare iampridem Heinsius adnotauit.